אין מעדכנים את קובץ כלי הירייה בנתונים על תפיסה או הפקדה של כלי ירייה של מי שרישיונו בוטל בהמלצת משרד הבריאות או המשטרה. הדיווח של המשטרה לפקידי הרישוי על כלי הירייה שנתפסו או שהופקדו מסיבה כלשהי אינו אמין ומידי.

לא שונה המבנה הארגוני של מערך רישוי כלי הירייה, על אף הקושי בתפקודם התקין של פקידי הרישוי במבנה הקיים.

לפי חוק כלי הירייה, התש"ט-1949, והתקנות שהותקנו על פיו, נשיאה והחזקה של כלי ירייה מותנים ברישיון. לפי חוק כלי הירייה, פקיד רישוי או מי שהוסמך לכך מטעם שר הפנים רשאי, לפי שיקול דעתו, לתת רישיון, לסרב לתיתו או לבטל רישיון תוך תקופת תוקפו לאדם, וכן למפעל, למשרד ממשלתי, ליישוב ולחברת שמירה (ארגון מורשה). לפי חוק כלי הירייה, מתן רישיון והחזקתו מותנים גם בהמלצת משטרת ישראל ומשרד הבריאות. בארגון מורשה ניתן רישיון מיוחד למי מטעמו (להלן - בעל הרישיון המיוחד), והוא רשאי להרשות בתעודת הרשאה לאנשים מתוך הארגון המורשה לשאת כלי ירייה בתנאים הקבועים בחוק כלי הירייה (מורשים). לפי תקנות כלי הירייה (תוקפם של רישיונות), התשנ"ב-1991, תוקף רישיון לאדם פרטי הוא

לחמש שנים, ליישוב מורשה לשלוש שנים ולשאר הארגונים המורשים לשנתיים. שר הפנים ממונה על ביצוע חוק כלי הירייה. שר הפנים אצל את סמכותו לביצוע החוק למנהל המינהל לשירותי חירום ותפקידים מיוחדים (להלן - המינהל).

במפעל, רישיון מיוחד להחזקת כלי ירייה למטרות המפורטות לעיל. "מפעל ראוי" הוא מפעל או מוסד שאישר שר הפנים, על פי המלצת שר הביטחון. שר הביטחון אצל את סמכותו לעניין זה למשטרה. לפי סעיף 10ג לחוק כלי הירייה, רשאי פקיד רישוי לתת לבעל רישיון, לפי סעיף 18(א) לחוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972 (להלן - חוק חוקרים פרטיים), רישיון מיוחד להחזקת כלי ירייה בתנאים שייקבעו ברישיון המיוחד, לשימוש המועסקים בשירותי השמירה שלו על פי סעיף 19 לאותו חוק, במסגרת עיסוקם כאמור. לפי נתוני המשרד ממאי 1997 היו במועד הביקורת כ-1,150 ארגונים מורשים, מהם כ-420 מפעלים ראויים, כ-270 חברות שמירה, כ-380 יישובים וכ-80 משרדי ממשלה ומוסדות שונים⁵.

רישוי אישי של מורשים לשאת כלי ירייה יאפשר לפקיד הרישוי לערוך עמו ראיון אישי, לקבל עליו מידע המצוי בצה"ל ולנהל "קובץ שומרים" מעודכן.

חידוש רישיון וביטולו

לפי סעיף 12(ד) לחוק כלי הירייה, תוקפו של הרישיון יהיה לתקופה שתקבע בתקנות, בדרך כלל או לכל סוג של רישיונות במיוחד, אלא אם נקבעה ברישיון תקופה קצרה יותר. בתקנות כלי הירייה (תוקפם של רישיונות), התשנ"ב-1991, נקבע, בין היתר, מועד כללי לחידוש רישיונות לפרטיים, שהוא 1.1.92 וב-1 בינואר של כל שנה חמישית שלאחריו. בתקנות כלי הירייה (הכשרה למתן רישיון ולחידושו), התשנ"ב-1992 (להלן - תקנות ההכשרה), נקבע, בין היתר, כי המבקש לחידוש רישיון יהא חייב לעבור הכשרה מתאימה ברי.

בראשית 1996 שינה המשרד את מתכונת חידוש הרישיונות לפרטיים, כך שתוקף הרישיון יהיה לשלוש שנים בלבד והוא לא יתבצע במועד אחד כללי, אלא במהלך שלוש שנים, מינואר 1997 ועד לדצמבר 1999.

(ב) הורשע אדם בעבירת אלימות כלפי בן משפחה, ייתן בית המשפט, לבקשת תובע, הוראות כאמור בסעיף קטן (א) ו-(2), אלא אם כן החליט, מנימוקים מיוחדים שיפורטו בגזר הדין, לדחות את הבקשה; לעניין סעיף זה, 'בן משפחה' - כהגדרתו בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991. (ג) נתן בית המשפט הוראה לפי סעיף זה, תוודא המשטרה שכלי הירייה הופקד בהתאם להוראות חוק זה."

מענ"א עורכת מפעם לפעם הקבלה בין הנתונים על בעלי רישיון לכלי ירייה לבין הקובץ הפלילי, הקובץ המשטרה והקובץ המודיעיני כאמור, ומעבירה לקצין הרישוי רשימת בעלי רישיון שיש עליהם מידע המחייב שקילת המלצה לביטול.

באוקטובר 1997 הוגשה עתירה לבג"ץ⁷ להשהות את שינוי ההליך לרישוי כלי ירייה למלווי טיולים ולהמשיך בנוהל הקיים. בהמלצת בג"ץ הגיעו הצדדים להסדר ביניים, לפיו יידחה הדיון לשלושה חודשים, ובמהלכם יבחן מחדש כל נושא אבטחת טיולים במערכת החינוך. עד אז יישאר בתוקף הנוהל הקיים.

לפי חוק כלי הירייה, התש"ט-1949, נשיאה והחזקה של כלי ירייה מותנים ברישיון. לפי המדיניות שקבע משרד הפנים, מתן רישיון לכלי ירייה ולהחזקתו, לפרטים ולארגונים מורשים, תלוי בקיומה של עילה. העילות למתן רישיון לכלי ירייה נועדו לספק צרכים של ביטחון פנים והגנה עצמית, והן תואמות את העקרונות והמטרות שבבסיס המדיניות המגבילה שנקבעה.

לכן יש חשיבות ליישום שיטתי של המדיניות שנקבעה, כדי שלא יופר האיזון האמור וכדי להבטיח שהחזקת כלי הירייה שבידי הציבור תהיה תואמת את מדיניות הרישוי שנקבעה.

שירותי הכבאות וההצלה

ריכוז ממצאים

שירותי הכבאות וההצלה (להלן - שירותי הכבאות) פועלים על פי חוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959. שר הפנים מופקד על ביצוע החוק ואצל מסמכויותיו לנציב כבאות והצלה.

במשך יותר מ-20 שנה בחנו גופים ממלכתיים את המבנה הארגוני של שירותי הכבאות. הוועדות השונות שהוקמו לשם כך, המליצו להסב את מערך הכבאות וההצלה ממערכת של שירותים מוניציפליים לשירות כבאות ממלכתי, אולם לא נעשו השינויים הנדרשים להסדרת הנושא בחקיקה.